
 

 
 

 

Deliberazione del Direttore Generale 

n.  144   del registro 
 
OGGETTO: Attivazione contratto di collaborazione Dr.ssa Orsola Dentamaro, per le attività di ricerca 

presso la Direzione Scientifica. 

 

L’anno 2012, il giorno  VENTOTTO  del mese di  DICEMBRE  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 

“Giovanni Paolo II”,  

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il D.Lgs 30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 
Visto il D.Lgs 16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 
del 23.6.2005; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1308 del 26.06.2012; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 1 del 01.08.2012; 
 

Su proposta della Direzione Scientifica e sulla base dell’istruttoria dell’Area Gestione Risorse Umane 

 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Premesso che  
• Il D. Lgs.16 ottobre 2003, n. 288 detta le norme in materia di Riordino della disciplina degli 

Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico; 
• La Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di 

Trento e Bolzano nella seduta del 1° Luglio 2004, c on Repertorio n. 2037, ha emanato l’atto di 
intesa recante “Organizzazione, gestione e funzionamento degli Istituti di Ricovero e Cura a 
Carattere Scientifico non trasformati in Fondazioni” in attuazione dell’art. 5 del D. Lgs.16 ottobre 
2003, n. 288 e dell’art. 8, comma 6 della Legge 05/06/2003, n. 131; 

• La Deliberazione del Direttore Generale dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari n. 112 del 
09 Marzo 2009 ha regolamentato il conferimento di incarichi di collaborazione a esperti esterni. 

 
Considerato che  negli atti sopra citati sono contenute, tra le altre, tutte le norme e le procedure 

in materia di reclutamento del personale da adibire alla ricerca; 
 
  Premesso che  con nota prot. 20628 del 18.12.2012 il Direttore Scientifico, ha rappresentato la 
necessità di conferire un contratto di collaborazione finalizzato a garantire la continuità delle attività di 
gestione dei Progetti di ricerca afferenti alla Direzione Scientifica, anche in virtù delle prossime 
improcrastinabili scadenze ministeriali; 
 

Rilevato che  il collaboratore, Dr.ssa Orsola Dentamaro, individuato dal Dott. Paradiso, nella 
sua qualità di Direttore Scientifico, risulta avere le necessarie e specifiche “competenze”, avendo già 
maturato una notevole esperienza nel settore, così come si evince dal suo curriculum vitae. La stessa 
ha infatti negli ultimi mesi di collaborazione con il nostro Istituto, in forza di un contratto in scadenza il 
31.12.2012, provveduto ad attivare contatti con ciascuno dei responsabili dei circa 150 Progetti di 
Ricerca Corrente e con i Responsabili di Linea, monitorando le comunicazioni ed allestendo i relativi 
data-base; 
 

Stabilito di assegnare in via straordinaria il predetto incarico alla Dr.ssa Orsola Dentamaro, per 
un periodo di mesi tre (3); 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II”  

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A 
CARATTERE SCIENTIFICO 

 
 

BARI  

 



Visto: 
 

- il comma 6, art. 7 del D.L. 165/2001 : “Per esigenze cui non possono far fronte con personale in 
servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali ad esperti di provata 
competenza, determinando preventivamente durata, luogo, oggetto e compenso della 
collaborazione” ; 

 
- l’art. 6, lettera c) ed e), del Regolamento dell’Istituto (deliberazione n. 112 del 09.03.2009) : “per 

attività comportanti prestazioni di natura artistica, tecnica o culturale non comparabili, in quanto 
strettamente connesse alle abilità del prestatore d’opera o sue particolari interpretazioni o 
elaborazioni, per cui risulta notorio che uno solo può fornirle o eseguirle con il grado di perfezione 
richiesto”,  “nel caso in cui la prestazione lavorativa preveda un compenso, al netto di IVA, inferiore 
ad Euro 20.000,00 (ventimila/00)”; 

 
Preso atto delle esigenze addotte dal Direttore Scientifico e rilevato che lo stesso dichiara che 

il costo complessivo della collaborazione, pari ad Euro 5.225,00, da corrispondere in rate mensili dietro 
presentazione di relazione sull’attività svolta, graverà sui fondi della Ricerca Corrente 2011 alla voce 
“contratti di ricerca”, di cui alla delibera 95/2012. 

 
Sentito  il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 

Scientifico; 
D E L I B E R A 

 
Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

 
- Prendere atto della richiesta formulata dal Direttore Scientifico con propria nota n. 20628 del 

18.12.2012; 
 
- Conferire un incarico di collaborazione, ex art. 7, comma 6 del D.L. n. 165/2001 e art. 2222 del 

c.c.., ed ai sensi dell’art. 6 lettera c) ed e) del Regolamento dell’Istituto, della durata di mesi tre 
(3), alla Dr.ssa Orsola Dentamaro, nata a Bari il 15.06.1976, in quanto necessario, garantire il 
prosieguo delle attività di gestione dei Progetti di ricerca afferenti alla Direzione Scientifica, 
anche in virtù delle prossime improcrastinabili scadenze ministeriali; 

  
- Far decorrere gli effetti del presente provvedimento dalla data del 16.01.2013 e di demandare 

ogni ulteriore adempimento in merito, all’ Area Gestione Risorse Umane di questo Istituto; 
 
- Precisare che il costo complessivo della collaborazione pari ad Euro 5.225,00, da corrispondere 

in rate mensili dietro presentazione di relazione sull’attività svolta, graverà sui fondi della 
Ricerca Corrente 2011 alla voce “contratti di ricerca”, di cui alla delibera 95/2012”; 

 
- La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web dell’Istituto e contestualmente trasmessa 

al Collegio sindacale.   
 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della 
normativa regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione 
dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
Il Responsabile del procedimento 
L’Assistente Amministrativo 
f.to: Stefania Riflesso 
 
 
 

IL RESPONSABILE F.F. 
AREA GESTIONE RISORSE UMANE 

f.to: Teresa Bonadie 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
f.to: Dott. Angelo Paradiso 

 
   
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO    IL DIRETTORE SANITARIO 
f.to:     Dott. Gianluca Capochiani       f.to: Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi           
      
  
    

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to: Prof. Antonio Quaranta 

 
 

 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n°  ______ fogli. 
 
 
 
                Il Segretario 
 
 
Bari, ____________________      
 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 

 
VISTO 

28.12.2012 
per Il Dirigente 

il Collaboratore Amministrativo 
f.to: Rag. Antonio Landriscina 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
 

Dal    03.01.2013    al   in corso  
 
Bari,   03.01.2013   
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
L’Assistente Amministrativo 

f.to: Francesco Lopopolo 
 


